

PROPOSTA DE PREÇOS

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação do sistema de iluminação de alto desempenho no Campo da Praça da Pompéia e modernização tecnológica da infraestrutura luminotécnica no restante da Praça, visando eficiência energética, segurança e valorização do espaço público, conforme memorial descritivo, cronograma físico financeiro, projeto básico e demais documentos que compõem o ANEXO I (Termo de Referência).

Eu, Carlos Maurício Chaves Mendes, representante legal devidamente qualificado da empresa CONSTRUTORA MHM LTDA, sediada à Av. Othon Bezerra de Mello, nº 460, Maria Amália, Curvelo/MG – CEP: 35.796-000, telefone (38) 3721-6300, e-mail obrasmhm@yahoo.com.br, tendo examinado o Edital, vem apresentar a proposta para execução dos serviços nele referidos, no valor total de **R\$ 84.925,90** (Oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e cinco reais e noventa centavos).

Outrossim, declara que:

- I. Esta proposta compreende todas as despesas diretas e indiretas, tais com: mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos necessários à perfeita execução de toda a obra;
- II. Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado da data final prevista para sua entrega;
- III. Que os serviços serão executados no prazo de [prazo do edital] meses, a contar da emissão da ordem de serviço;
- IV. Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observada as condições do Edital;
- V. Declaramos que os serviços serão executados em conformidade com a planilha de quantitativos e preços do Órgão Solicitante, especificações e demais elementos.
- VI. Declaramos que o BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) utilizado é de 23,81 % (vinte e três virgula oitenta e um) por cento.

CARLOS MAURICIO
CHAVES
MENDES:54595711820

Assinado eletronicamente por CARLOS MAURICIO CHAVES
Mendes:54595711820
Assinatura: Carlos Maurício Chaves Mendes
CPF: 030.345.888-10
Data: 2025.04.08 16:31:55
PDF: 1.2.1.2

CONSTRUÇÃO CIVIL

DADOS CADASTRAIS:

Construtora MHM Ltda
Av: Othon Bezerra de Melo, 460
Bairro: Maria Amália
CEP: 35.796-000
Curvelo – Minas Gerais
CNPJ: 00.594.381/0001-84
Telefone: (38) 3721-6300
Fax: (38) 3721-6300
Email: obrasmhm@yahoo.com.br
Banco do Brasil S.A
Agência: 0103-1
Conta Corrente: 1424-9

Carlos Maurício Chaves Mendes
Sócio-Diretor
Engenheiro Civil
CPF: 545.957.116-20
RG: MG 1.080.934
Rua: Paulo Frontim, 375
Bairro: Tibira
CEP: 35.792-090
Cidade: Curvelo/MG
Telefone: (38) 37217410
Email: obrasmhm@yahoo.com.br

Curvelo/MG, 08 de maio de 2025

CARLOS MAURICIO
CHAVES

MENDES:5459571162
0

Assinado digitalmente por CARLOS MAURICIO CHAVES
MENDES:5459571162
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5,
OU=29077395000102, OU=Presencial, OU=Certificado PF
AS, CN=CARLOS MAURICIO CHAVES
MENDES:5459571162
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.08 16:32:12-03'00"
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

CONSTRUTORA MHM LTDA – 00.954.381/0001-84
Carlos Maurício Chaves Mendes
CPF: 545.957.116-20



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Av. Othon Bezerra de Mello, 400 • Curvelo-MG • TELEFAX:(38) 3721-6300 • E-mail: rasmh@rasmh.com.br

**CARLOS MAURICIO
CHAVES
MENDES: 54595711
620**



CONSTRUÇÃO CIVIL

Agt. Contratação

Página nº 3



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA:

18/03/2025

DATA BASE

SETOP 10/2024, SINAPI 12/2024, SBC

2

23.61%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
1.13	ED-20908	FUNDAÇÃO EM BASE DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DE POSTE FLANGEADO, ALTURA ÚTIL PARA POSTE DE 9M, FORMA EM CONTRA BARBANCO, INCLUSIVE ESPERA EM VERGALHÃO DE AÇO COM ROSCA TOTAL, ESCAVACÃO, APLIAMENTO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	unid	4,00	192,76	R\$ 238,66	954,62
1.14	100620 SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	unid	4,00	2.708,97	R\$ 3.353,98	13.415,90
1.15	ED-49144	CRUZETAS SIMPLES, ZINCADA, P/03 PROJETOES ACOMPANHADO DE BRACADEIRAS	unid	4,00	432,38	R\$ 535,33	2.141,32
1.16	ED-48966	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSIF/ ATOK, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPRÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM ² , 70°C, 450/750V	M	280,00	13,11	R\$ 16,23	4.544,82
1.17	060317 SBC	REFLETOR LED 500W 6500K BIV SLIM GALAXY INSPIRUM	UND	12,00	882,46	1.092,57	13.110,88
1.18	ED-49499	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUITIR EM CHAPA, PARA 16 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 100A	UND	1,00	471,16	583,34	583,34
1.19	ED-48995	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EP/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPRÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM ² , 90°C, 0,6/1KV	M	100,00	9,02	11,17	1.116,77
1.20	ED-48989	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EP/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPRÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM ² , 90°C, 0,6/1KV	M	60,00	4,69	R\$ 5,81	348,40
1.21	ED-34477	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, COERENTE NOMINAL DE 32A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	UND	2,00	51,65	63,95	127,90
1.22	ED-51055	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	4,00	140,31	173,72	694,87
2		TROCA PADRÃO TRIFÁSICO PARA TRIFÁSICO					R\$ 8.332,66
2.1	ED-20584	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C4, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 27,1KVA ATÉ 38KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UND	1,00	3.954,48	4.896,04	4.896,04
2.2	ED-51055	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UND	1,00	140,31	R\$ 173,72	173,72

Av. Othon Bezerra de Mello, 400 • Curvelo-MG • TELEFAX:(38) 3721-6300 • E-mail: crasmhm@yahoo.com.br

CARLOS MAURICIO CHAVES

Atribuido originalmente por CARLOS VALERIO CHAVES MENDES:5459571620
C.N.E. C-86-DL-2007/08000102_OLAC CERTIFICADA
Presidencia QuiroGarcía por AL CNE
CARLOS VALERIO CHAVES
MENDES:5459571620
Rectorio: Exercicio de sus deberes documentados

620

Assunto: Oligotributo por CARLOS MAURICIO CHAVES
CHAVES Oligotributo 5459711620
N.O. C-888 Dr-CP-Banal, OLI-AC CERTIFICA
MI-NA-18, OLI-2907/35000102 OLI-
Presse-02, OLI-CH-00000000 PF A3, Cite
CARLOS MAURICIO CHAVES
CARLOS 5459711620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Lo-04-04-00
Data: 2025-05-08 18:52:51-03'00'
Font: PDF Reader (Vers: 12.1)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPOSTANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA	DATA:	19/03/2025
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTACÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE ALTO DESEMPENHO NO CAMPO DA PRAÇA DA POMPEIA E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA INFRAESTRUTURA LUMINOTÉCNICA NO RESTANTE DA PRAÇA, VISANDO EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, SEGURANÇA E VALORIZAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO.	DATA BASE	SETOP 10/2024, SINAPI 12/2024, SBC
LOCAL:	RUA JOSÉ BOAVENTURA LESTE SIN - BARRO POMPEIA - MORRO DA GARÇA	BDI	23,81%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
2.3	ED-48700	ATERRAMENTO COM HASTE DE COBRE, TIPO COPPERWELD, DIÂMETRO DE 5/8", COMPRIMENTO DE 240CM, EXCLUSIVÉ CABO E CAIXA PARA ATERRAMENTO, INCLUSIVE GRANHO PARA HASTE E INSTALAÇÃO	UND	1,00	247,27	R\$ 306,14	306,14
2.4	ED-49133	CABO DE COBRE NU # 16 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVACÃO E REATERRO	M	16,00	18,41	R\$ 22,79	364,69
2.5	ED-49001	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICRAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	3,00	19,72	R\$ 24,42	73,25
2.6	ED-49007	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICRAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 35 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	38,00	39,04	R\$ 48,34	1.836,75
2.7	ED-49111	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 40 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	M	6,00	34,40	R\$ 42,59	255,54
2.8	ED-48701	TERMINAL PARA ATERRAMENTO E CONEXÃO DE QUADRO/PAINEL ELÉTRICO, TIPO PARAFUSO FENDIDO DE APERTO, EM LATÃO ESTANHADO, DIÂMETRO DERIVAÇÃO 2,5MM2-25MM2, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	M	25,00	13,78	R\$ 17,06	426,53
3		REDE SUBTERRÂNEA DO PADRÃO AO QUADROS					R\$ 14.400,12
3.1	ED-49296	DUTO CORRUGADO EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), PARA PROTEÇÃO DE CABOS SUBTERRÂNEOS DN 50 MM (2")	M	45,00	29,44	R\$ 36,45	1.640,23
3.2	ED-49007	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICRAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 35 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	180,00	39,04	R\$ 48,34	8.700,38
3.3	ED-49001	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICRAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	45,00	19,72	R\$ 24,42	1.098,69
3.4	ED-14193	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 34 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 100A	und	1,00	573,03	R\$ 709,47	709,47
3.5	ED-34496	DISJUNTOR TIPOPOLA TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 100A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHOS	und	1,00	186,79	R\$ 231,26	231,26
3.6	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VAIA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M3	4,20	69,65	R\$ 86,23	362,18
3.7	ED-51093	APLOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	14,00	23,48	R\$ 29,07	406,99
3.8	ED-51120	REATERRO MANUAL DE VAIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE	M3	4,20	69,65	R\$ 86,23	362,18



CONSTRUÇÃO CIVIL



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

0126

Agt. Contratação

Página 01

PROponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA		DATA:	19/03/2024
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTACÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE ALTO DESEMPENHO NO CAMPO DA PRAÇA DA POMPEIA E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA INFRAESTRUTURA LUMINOTÉCNICA NO RESTANTE DA PRAÇA, VISANDO EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, SEGURANÇA E VALORIZAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO.		DATA BASE	SETOP 10/2024, SINAPI 12/2024, SBC
LOCAL:	RUA JOSÉ BOAVENTURA LETTE S/N - BAIRRO POMPEIA - MORRO DA GARÇA		BDI	23,81%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
3.9	MERCADO 92397 - MÃO DE OBRA	REMOÇÃO DO PISO INTERTRAVADO COM REAPROVEITAMENTO	M2	14,00	19,00	R\$ 23,52	329,33
3.10		RECOLOCAÇÃO DE PISO INTERTRAVADO	M2	14,00	17,08	R\$ 21,15	296,05
3.11	92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM.	M2	3,00	70,90	R\$ 87,78	263,34
4		SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS QUEIMADAS POR LED					R\$ 11.821,48
4.1	MERCADO	MÃO DE OBRA - RETIRAR E INSTALAR AS LUMINÁRIAS NOS POSTES DA PRAÇA	un	16,00	110	R\$ 136,19	2.179,06
4.2	MERCADO	Luminária Pública LED IRRIS 150W 6500K 15000 lumens com fotocélula	un	16,00	438,79	R\$ 543,27	8.692,25
4.3	MERCADO	Rede fotoeletrônica Margrîus (17034)	un	16,00	33,99	R\$ 42,08	673,33
4.4	ED-48989	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFONO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	24,00	4,69	R\$ 5,81	139,36
4.5	ED-48986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFONO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	32,00	3,47	R\$ 4,30	137,48
5		SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS QUE FUNCIONA POR LED					R\$ 7.402,82
5.1	MERCADO	MÃO DE OBRA - RETIRAR E INSTALAR AS LUMINÁRIAS NOS POSTES DA PRAÇA	un	10,00	110	R\$ 136,19	1.361,91
5.2	MERCADO	Luminária Pública LED IRRIS 150W 6500K 15000 lumens com fotocélula	un	10,00	438,79	R\$ 543,27	5.432,66
5.3	MERCADO	Rede fotoeletrônica Margrîus (17034)	un	10,00	33,99	R\$ 42,08	420,83
5.4	ED-48989	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFONO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	16,00	4,69	R\$ 5,81	92,91
5.5	ED-48986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFONO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	22,00	3,47	R\$ 4,30	94,52
6		DESCONTO REFERENTE AS LÂMPADAS QUEIMADAS					-R\$ 6.067,09
6.1	MATED- 11949	LÂMPADA VAPORE DE MERCÚRIO (POTÊNCIA: 400 W TENSÃO: 220 V TIPO DE ROSCA: E-40)	un	-16,00	25,31	R\$ 31,34	(501,36)
6.2	MATED- 11944	LUMINÁRIA EXTERNA PARA LÂMPADA VAPORE DE MERCÚRIO, SÓDIO E METÁLICO (APLICAÇÃO-VIA PÚBLICA NÚMERO DE LÂMPADAS: 1 POTÊNCIA: 250W-400 W TIPO DE ROSCA: E40 REATOR: INCLUSO)	un	-16,00	280,96	R\$ 347,86	(5.565,71)

Av. Othon Bezerra de Mello, 400 • Curvelo-MG • TELEFAX:(38) 3721-6300 • E-mail: casasmh@yahoo.com.br

CARLOS MAURICIO CHAVES
 MAURICIO CHAVES MENDES 3.545.9571-1
 KINIS V6, Olu-250773.00.00 102 Olu-
 Potencial OU-Certificado PF A3, CN-
 CARLOS MAURICIO CHAVES
 MENDES: 3.545.9571-1600
 Recife, Rua do Comércio, 1600

Assinado digitalmente por CARLOS
MAURICIO DE CHAVES MENDES.54595711620
ND-C-4R, O=CDP-Brazil, OU=AC CERTIFICAD
MINAS, ou=280737850,ou=102, Ou=
Provincial, OU=Certificado PF A3, CN=
CARLOS MAURICIO CHAVES
MENDES.54595711620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.08 15:53:03-0700
Full PQE Reader Versão: 12.12



CONSTRUÇÃO CIVIL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



Agt. Contratação.

Page no. 0127

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

DATA:

19/03/2025

CHRA:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE ALTO DESEMPENHO NO CAMPO DA PRAÇA DA POMPEIA E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA INFRAESTRUTURA LUMINOTÉCNICA NO RESTANTE DA PRAÇA, VISANDO EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, SEGURANÇA E VALORIZAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO.

DATA BASE

SETOP 10/2024, SINAPI 12/2024, SEC

LOCAL

RUA JOSÉ BOAVENTURA LITE S/N - BAIRRO POMPEIA - MORRO DA GARÇA

23.81%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
TOTAL GERAL DA OBRA							84.925,90

Curvelo/MG, 08 de maio de 2025.

CARLOS MAURICIO
CHAVES

Assinado digitalmente por CARLOS MAURICIO CHAVES
MEÑDES:54569711620
NU: C-BR, O=CP Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS V6, OU=2907393000102, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=CARLOS MAURICIO CHAVES:54569711620
Razão: Eu sou o autor desta documentação

MENDES:54595711620

Localização:
Data: 2025.05.08 15:53:48-03'00"
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

CONSTRUTORA MHM LTDA - 00.954.381/0001-84

Carlos Maurício Chaves Mendes

CPF: 545.957.116-20



CONSTRUTORA

CONSTRUÇÃO CIVIL

Agt. Contratação 2

Página nº 0128



Nº OPERAÇÃO

SICOMV

PROFONENTE TOMADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

ABEILDO

EMPREENHIMENTO
LUMINARIA QUADRA DA
PRAÇA DA POMPEIA E
SUBSTITUICAO DE LAMPADAS

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA / MG

DESCRICAO DO LOTE

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTACAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO DE ALTO DESEMPENHO NO CAMPO DA PRAÇA DA POMPEIA E MODERNIZACAO TECNOLÓGICA DA INFRAESTRUTURA LUMINOTÉCNICA NO RESTANTE DA PRAÇA, VISANDO EFICIENCIA ENERGETICA, SEGURANCA E VALORIZACAO DO ESPACO PÚBLICO.

Item

Descrição

Valor (R\$)

Parcelas:

100,00%

mas

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTACAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO DE ALTO DESEMPENHO NO CAMPO DA PRAÇA DA POMPEIA E MODERNIZACAO TECNOLÓGICA DA INFRAESTRUTURA LUMINOTÉCNICA NO RESTANTE DA PRAÇA, VISANDO EFICIENCIA ENERGETICA, SEGURANCA E VALORIZACAO DO ESPACO PÚBLICO.

% Período:

1.0 ILUMINACAO PARA QUADRA DE FUTEBOL (GRAMA NATURAL)

49.035.904 % Período:

R\$

100,00%

49.035.90

2.0 TROCA PADRAO BIFASICO PARA TRIFASICO

8.332.661 % Período:

R\$

100,00%

8.332.66

3.0 REDE SUBTERRANEA DO PADRAO AO QUADROS

14.400.118 % Período:

R\$

100,00%

14.400.12

4.0 SUBSTITUICAO DAS LUMINARIAS QUEIMADAS POR LED

11.821.478 % Período:

R\$

100,00%

11.821.48

5.0 SUBSTITUICAO DAS LUMINARIAS QUE FUNCIONA POR LED

7.402.823 % Período:

R\$

100,00%

7.402.82

6.0 DESCONTO REFERENTE AS LAMPADAS QUEIMADAS

-6.067.098 % Período:

-R\$

100,00%

6.067.09

Obras: R\$ 84.925.90

Período:

Repassar:

R\$

0,00

84.925.90

Contrapartida:

R\$

0,00

82.729.14

Investimento:

R\$

97,41%

84.925.90

Repassar:

R\$

0,00

84.925.90

Contrapartida:

R\$

0,00

84.925.90

Outros:

R\$

0,00

84.925.90

LOCAL = PRAÇA DA POMPEIA - BARRIO POMPEIA - MORRO DA GARÇANG

CARLOS MAURICIO CHAVES
MENDES:54595711620

Assinado digitalmente por CARLOS MAURICIO CHAVES MENDES:54595711620
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS V5, OU=2807738200102, OU=Presidencia, OU=Certificado PF A3, CN=CARLOS MAURICIO CHAVES MENDES:54595711620
Data: 2025.05.08 15:54:49-03'00'
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

Curvelo/MG, 08 de maio de 2025.

CONSTRUTORA MHM LTDA - 00.954.381/0001-84

Carlos Maurício Chaves Mendes

CPF: 545.957.116-20

Av. Othon Bezerra de Mello, 4 • Curvelo-MG • TELEFAX:(38) 3721-6300 • E-mail: asmhm@yahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA - MG

DETALHAMENTO DO BDI

Item	Descrição dos Serviços	% PV	% CD
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		6,15
1.1	ESCRITÓRIO CENTRAL		
1.2	VIAGENS		
1.3	OUTROS		
2	IMPOSTOS E TAXAS	6,65	
2.1	ISS	3,00	
2.2	PIS	0,65	
2.3	Cofins	3,00	
3	TAXA DE RISCO		1,14
3.1	SEGURO		0,32
3.2	RISCO		0,50
3.2	GARANTIA		0,32
4	DESPESAS FINANCEIRAS		1,02
5	LUCRO		6,64
	BDI - CALCULADO		23,81

BDI (CALCULADO): 23,81

Para o preenchimento da proposta deve-se utilizar o valor de ISS da Prefeitura Local.

BDI CALCULADO CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU

$$BDI = \left[\frac{(1 + (AC + S + R + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$$

CARLOS MAURICIO
CHAVES
MENDES:54595711620

Assinado digitalmente por CARLOS MAURICIO CHAVES
MENDES:54595711620
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5,
CN=26077365000102, OU=Presencial, OU=Certificado PF
A3: CN=CARLOS MAURICIO CHAVES
MENDES:54595711620
Resão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.05.08 15:46:10-03507
Font: PDF Reader Versão: 12.1.2

Curvelo/MG, 08 de maio de 2025.

CONSTRUTORA MHM LTDA – 00.954.381/0001-84
Carlos Maurício Chaves Mendes
CPF: 545.957.116-20